

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,

ಹೊನ್ನಾವರ

ಸಿ.ಸಿ ನಂ : 35/2018

ಬಾ.ಸಾ: 2, ಪ್ರಾ.ಸಾ: 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರನ ಹೆಸರು	ನಾರಾಯಣ ಹೆಗಡೆ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಸೀತಾರಾಮ
ವಯಸ್ಸು	71 ವರ್ಷಗಳು
ಉದ್ಯೋಗ	ರೈತಾಬಿ
ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಸಾಲ್ಕೋಡ, ಹೊನ್ನಾವರ ತಾಲೂಕು

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 13-11-2016 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎಪಿಪಿಯವರಿಂದ,

ದಿನಾಂಕ 15-11-2016 ರಂದು ಪೋಲೀಸರು ಅರೆಅಂಗಡಿಯ ಕರಿಕಾನ ಪರಮೇಶ್ವರ ವ್ಯವಸಾಯ ಸೇವಾ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಸಿ ನೀವು ಇದೇ ಊರಿನವರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದರು, ನಾನು ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಗೊತ್ತಾ ಅಂತ ಕೇಳಿದರು, ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನಂತರ ಪೋಲೀಸರು ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ಕಳ್ಳತನ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯ ತಿಳಿದರು. ಜಾಗವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದರು, ನಂತರ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ 26-12-2016 ರಂದು ಪುನಃ ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಬರಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಗ ಪೋಲೀಸರು ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಳುವಾಗಿದ್ದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಮ್ಯಾನೇಜರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ತೋರಿಸಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಒಂದು ಪೋಲೀಟೋ ತೆಗೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತೆಗೆದ ಪೋಲೀಟೋವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ದಿನ ಪೋಲೀಸರು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಿಪಿ-3 ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ.ಸ.ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ,

ದಿನಾಂಕ: 21-12-2016 ರಂದು ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ನಿಪಿ-3 ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಜಿ. ಹೆಗಡೆಯವರಿಂದ:

ನಾನು ಅರೆಅಂಗಡಿಯ ಸೊಸೈಟಿಗೆ 3 ಬಾರಿ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಆ ಕಾಲದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಅವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದರು. 2016ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಸರ್ವಸಾಧಾರಣ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾದ ವಿಡಿಯೋಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಇತ್ತು. ಪೋಲಿಸರು ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಬರುವ ಮೊದಲು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ಜನರಿಗೆಲ್ಲ ಪ್ರಚಾರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಹಾಜರಾತಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೋರಿಸಲಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ರವರ ಮನೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಒಂದು ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ಆತ ಊರಿನವರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದಾರೆ. ಹಾಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗೆ ಸಹಾಯ ಆಗುವಂತೆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ನಾನು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪಂಚರು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಹೋಗಿ ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹೊನ್ನಾವರ**