

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,

ಹೊನ್ನಾವರ

ಸಿ.ಸಿ ನಂ : 35/2018

ಚಾ.ಸಾ: 4, ಪ್ರಾ.ಸಾ: 3

ಸಾಕ್ಷಿದಾರನ ಹೆಸರು	ಶ್ರೀಧರ ಹೆಗಡೆ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಗಣಪತಿ
ವಯಸ್ಸು	60 ವರ್ಷಗಳು
ಉದ್ಯೋಗ	ರೈತಾಬಿ
ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಕೆರೆಕೋಣ, ಹೊನ್ನಾವರ ತಾಲೂಕು

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 13-11-2016 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎಪಿಪಿಯವರಿಂದ,

ದಿನಾಂಕ 21-12-2016ರಂದು ಪೋಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-2ರವರನ್ನು ಅರೆಅಂಗಡಿಯ ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಎಸ್.ಕೆ. ಭಟ್ಟರು ಕೆಡಿಸಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ತಮ್ಮ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನು ಕರೆಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜರರು ಹಾಜರುಡಿಸಿದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೆಗೆದು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತೆಗೆದ ಪೋಟೋವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ದಿನ ಪೋಲೀಸರು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಿಪಿ-3ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಜಿ. ಹೆಗಡೆಯವರಿಂದ:

ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೋಡಿದ ಕೂಡಲೇ ಅದು ಕಳುವು ಚೆಕ್ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3ರ ಚೆಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಹಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚೆಕ್‌ನ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಫೋರ್ಜರಿ ಆಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಏನೂ ಕಾಣಲಿಲ್ಲ. ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ ನಗದೀಕರಣವಾಗಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ನಾನು ಸಹಕಾರ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹೊನ್ನಾವರ