

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 18-09-2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎಪಿಪಿಯವರು ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಜಿ. ಹೆಗಡೆಯವರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿಎ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಕಳೆದ 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ಕೋ-ಆಪ್. ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಅನುಭವ ಇದೆ. 3 ಅವಧಿಗೆ 1ನೇ ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಜೊತೆ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ 11 ಜನ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಇರುತ್ತಾರೆ. 11 ಜನರ ಬಹುಮತದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 16-09-2016 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ-ಖರ್ಚಿನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ನೋಟೀಸ್ ಬೋರ್ಡಿಗೆ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 16-09-2016 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ

ಸಭೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೊಸೈಟಿಯು ಎಷ್ಟು ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನಭವಿಸಿತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 01-04-2015 ರಿಂದ 31-03-2016 ರವರೆಗೆ ಜಮಾ ಖರ್ಚು ಪತ್ರಿಕೆಯೊಡನೆ ಇರುವ 31-03-2016 ಕ್ಕೆ ಇದ್ದಂತೆ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದರ ಕಾಲಂ ನಂ.6 ರ ಪ್ರಕಾರ ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ರಿ ಬರತಕ್ಕದ್ದು, 9,48,498-00 ಬಾಕಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಆ ರೀತಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ನಿಡಿ-1 ರಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ನಿಡಿ-1 ರ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೇ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ನೋಟೀಸ್ ಬೋರ್ಡಿಗೆ ಅಂಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 31-03-2018 ರ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರದ ಇನ್ನೊಂದು ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದರ ಕಾಲಂ ನಂ.6 ರ ಪ್ರಕಾರ ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ರಿ ಬರತಕ್ಕದ್ದು ರೂ.94,84,982-00 ಬಾಕಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಅದು ಸರಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ರೂ.94,84,982-00 ನಿಜವಾದ ಬಾಕಿಯಾಗಿದ್ದು ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಿನ ನಡೆದ ಮೀಟಿಂಗನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಮೀಟಿಂಗನಲ್ಲಿ ಸಂಘದಿಂದ ಬೆಳೆಸಾಲ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಈ ರೀತಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದರೆ ಕಷ್ಟ ಆಗುತ್ತದೆ ಏನಾದರೂ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದ ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸೇರಿ ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸರಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ನೀವು ಸುಮ್ಮನಿರಿ ಎಂದು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಾಂತಗೊಳಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸೊಸೈಟಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಬೆಳೆಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೆಳೆಸಾಲವನ್ನು ಕೆಡಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರೈತರು ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಹಣ ತುಂಬಿದ ದಿನದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳು 22 ದಿನದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಸಾಲ ಮಂಜೂರಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೊಸೈಟಿಯ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ತಮ್ಮ ಹಣವನ್ನು ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿ ತನ್ನ ಹಣವನ್ನು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಮೂಲಕ ರೈತರಿಗೆ ಸಾಲವಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಿರುವಂತೆ ಆ ರೀತಿ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ 10 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಹಣವನ್ನು ಎಫ್.ಡಿ. ಇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಟ್ಟಿರಬಹುದು ಅದು ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಸಂಘದ ಯಾವೆಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ಕಲಂ 64 ರ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗುವವರೆಗೂ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷವಹಾರ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದ ತಕ್ಷಣವೇ ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಗ ಆರೋಪಿಯು ನನಗೆ ಹಣ ಬರುವುದಿದೆ, ಅದನ್ನೆಲ್ಲ ಸಂಘಕ್ಕೆ ತುಂಬಿ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು

ಬಾ.ಸಾ: 1, ಪ್ರಾ.ಸಾ: 1

ಸರಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ನಿಪಿ-3 ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಘಟನೆ ನಡೆದದ್ದು ದಿನಾಂಕ 16-09-2016 ರಂದು ಆದರೆ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವುದು ದಿನಾಂಕ 26-09-2016 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಸಿಡಿಬರವರಿಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರ ಬರೆದು ತಾನು ಕರ್ತವ್ಯದ ನಿಮಿತ್ತ ಹೊನ್ನಾವರಕ್ಕೆ ಬರುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ 3 ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ 2 ಚೆಕ್‌ ಸರಿಯಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ಒಂದು ಚೆಕ್‌ ಬಳಕೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಸಂಘದ ವತಿಯಿಂದ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಜಮಾ ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕು ಅಂತ ಕೇಳಿ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

2016 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗೆ ಸಹಾಯಕನಾಗಿ ಎಲ್. ವಿ. ಶಾನಭಾಗ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದರು. ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ನೌಕರರ ಹಾಜರಾತಿ ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ಇಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2016 ರ ಹಾಜರಾತಿ ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಇದು ಸಂಘದ ರಜಿಸ್ಟರ್ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-3 ರ ರೀತ್ಯಾ ದಿನಾಂಕ 26-09-2016 ರಂದು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾಂ ನಾರಾಯಣ ಹೆಗಡೆ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾರಾಯಣ ಶಾನಭಾಗ ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಸೊಸೈಟಿಯ ಕಾರ್ಯದ ನಿಮಿತ್ತ ಹೊನ್ನಾವರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಹೊನ್ನಾವರಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ತಾವು ಭದ್ರವಾಗಿ ಇಟ್ಟು ಹೊನ್ನಾವರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಭದ್ರವಾಗಿ ಇಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಿದ್ದರೆ 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಲ್ಲದೇ ಚೆಕ್ ಇಡುವ ಬೀರುವಿನ ಕೀ ಯನ್ನು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹಂಗಾಮಿ ನೌಕರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕೀ ಯನ್ನು ಖಾಯಂ ನೌಕರರ ಬಳಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾರಾಯಣ ಶಾನಭಾಗ ಪಡಿತರ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಗ್ರಾಮದವರೇ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಬಳಿ ಕೊಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬೀರುವಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಚೆಕ್‌ಗಳೂ ಸಹ 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸುಲಭವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತವೆ. 3 ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಕೈಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದ ಹಾಗೆ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 17-10-2016 ರ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ಪತ್ರವು ಸಂಘದಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಡಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಯಾವುದಾದರೂ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದರೆ ನಿಡಿ-4 ರ ರೀತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 16-09-2016 ರ ಘಟನೆಯ ತರುವಾಯ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು

ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವಾಗ ನಿಡಿ-4 ರಂತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು 2 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಇದೆ. ಸಂಘದ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾದಲ್ಲಿ ನೋಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಘಟನೆ ನಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಘಟನೆ ನಿಜವಾಗಿ ನಡೆದಿದ್ದರೆ ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾದ ದೃಶ್ಯವನ್ನು ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಕೊಡಲು ಏನು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿಯೇ 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯೇ ಆಪರೇಟ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕ್ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾದ ದಿನವೇ ನೀವು ಸಿಸಿ ಕ್ಯಾಮರಾ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅದೇ ದಿನ ದೂರು ನೀಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದೇ ದಿನಾಂಕ 05-10-2016 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ವೇಳೆಗೆ ಸಿಡಿಬ ರವರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದಾಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ-3 ರ ಚೆಕ್‌ನ ಮೊತ್ತವು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತೆ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸಂಘದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕದ್ದು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಮೋಸದಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹೊನ್ನಾವರ