

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 15-10-2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿತರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಜಿ.ಹೆಗಡೆಯವರಿಂದ,

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಎಕೌಂಟ್ ನಂಬರಿಗೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ನಂಬರ್ ಲಿಂಕ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆ ರೀತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೊಬೈಲ್ ನಂಬರ್ ಲಿಂಕ್ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಣ ಜಮಾ ಆದ ಕೂಡಲೇ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಮೊಬೈಲ್ ಗೆ ಸಂದೇಶ ಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಂಘದಿಂದ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಹಣದ ಸಲುವಾಗಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ ದಿನಾಂಕ 26-09-2014 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ 01-10-2016 ರಂದು ನಗದೀಕರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 26-09-2014 ರ ಚೆಕ್ ಖಾಲಿ ಚೆಕ್ ಅಥವಾ ಬರೆದು ಕೊಡಲಾದ ಚೆಕ್ ಅಥವಾ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಬಳಿ ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ಅವರು ಖಾಲಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಚೆಕ್ ನ್ನು ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ ಕಾಣೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಚೆಕ್ ನ ಮೇಲೆ ಹಣ ನೀಡಬಾರದು ಎಂದು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಮನವಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದೂರನ್ನು ಜಿ. ವಿ. ಭಟ್ಟ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬರಬಹುದು ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನೊಬ್ಬನೇ ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಕೈಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ, ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಅವರು ಯಾವ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆಯೋ ಆಗ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಚೆಕ್ ಕೊಡುವಾಗ ಅವರೂ ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟರೆ ಮಾತ್ರ ಚೆಕ್ ನಗದೀಕರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಅವರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ನೀಡಿದ್ದ 3 ಚೆಕ್ ಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಚೆಕ್ ನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಉಳಿದ 2 ಚೆಕ್ ಗಳು ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವುಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 26-09-2016 ರಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಚೆಕ್ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ದಿನಾಂಕ 05-10-2016 ರಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಚೆಕ್ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಬಳಿ ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಈ ವೇಳೆಗಾಗಲೇ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಡಿಬ ರವರಿಗೆ ತಲುಪಿದ್ದು ಅವರು ಎ.ಆರ್. ರವರಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಎ.ಆರ್. ರವರು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದೇಶ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಪುನಃ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಬಳಿ ದುರುಪಯೋಗ ಆದ ಚೆಕ್ ಬಗ್ಗೆ ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಲಿಲ್ಲ.

2015-2016ರ ಆಡಿಟನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಕಮಿಟಿ ಸದಸ್ಯರು ನೋಡಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 2015-2016ರನೇ ಸಾಲಿನ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ವರದಿಯ ಪುಟಸಂಖ್ಯೆ 50ರಲ್ಲಿರುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಹಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-5 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-5(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-5ರ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 17ರ 37(ಬ) ರೀತ್ಯಾ ರೂ.94,84,982-00 ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ರಿ ಬರಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಖಂಡಿಕೆ 42ರ ರೀತ್ಯಾ ಆ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಮೂದು ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ಸದರಿ ವರದಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಸೊಸೈಟಿಯ ಮೂಲಕ ಎಸಿಸಿ ಸಿಮೆಂಟನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಗದಿತ ಪರಿಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಿಮೆಂಟ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರೆ ಎಸಿಸಿ ಸಿಮೆಂಟ್‌ನವರು ಮಲಬಾರ ಚೆನ್ನದ ನಾಣ್ಯ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನದ ನಾಣ್ಯ ಅಂತೇನೂ ಇಲ್ಲ, ಏನಾದರೂ ಉಡುಗೊರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2014-2015 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಲಬಾರ ಗೋಲ್ಡಿನಿಂದ ಸುಮಾರು 50 ಸಾವಿರ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಚೆನ್ನದ ನಾಣ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರೇ ವೋಚರಗಳು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚೆನ್ನದ ನಾಣ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಿಟ್ ವರದಿಯಲ್ಲಾಗಲೀ, ಸಂಘದ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ಗಿಫ್ಟ್ ವೋಚರ್ ಆದ್ದರಿಂದ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗಿಫ್ಟ್ ವೋಚರಗಳನ್ನು ಸೊಸೈಟಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವೋಚರಿನ ಮೊತ್ತವು ಸೊಸೈಟಿಯ ಹಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂಗಡ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಎಸಿಸಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಖರೀದಿಸಿದರೆ ಅವರು ವಿನಾಯಿತಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ವಿನಾಯಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಎಸಿಸಿ ಸಿಮೆಂಟಿನವರಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಆರ್.ಟಿ.ಜಿ.ಎಸ್. ಮೂಲಕ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸಹಿ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ಸಂಘದ ಖಾತೆಯಿಂದಲೇ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಸಬ್ ಡೀಲರಗಳ ಮೂಲಕ ಹಣ ಹಾಕಿಸಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ ಬೆಳೆ ಸಾಲವನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ರೈತರೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶೇ.100 ರಷ್ಟು ಬೆಳೆಸಾಲ ವಸೂಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಸಂಪೂರ್ಣ ಬೆಳೆ ಸಾಲ ವಸೂಲಾಗಿದೆ ಅಂತ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೆಳೆಸಾಲ ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ಮೊದಲೇ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮೂಲಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕದ್ದು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2014 ರಿಂದ 2019 ರ ವರೆಗೆ ಸೊಸೈಟಿಯಿಂದ ದವಸದಾನ್ಯದ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ನಿಲ್ಲಿಸಿರಬಹುದು ಆದರೆ ಸಂಘದ ಎರಡನೇ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ರೇಶನ್ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಂತನೇ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಇದ್ದರೆ ಯಾವುದೇ ರೇಶನ್ ಕೊಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಆತ ರೇಶನ್ ಸೆಕ್ಷನ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತೇವೆ. ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾರಾಯಣ ಶಾನಭಾಗರವರು ಪಡಿತರ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದರಿಂದ, 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಸ್ಥಳೀಯವರೇ ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕೀ ಕೊಟ್ಟು ಹೋಗಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 26-09-2016 ರಂದು ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾರಾಯಣ ಶಾನಭಾಗರು ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲೇ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದದ್ದರಿಂದಲೇ ಸಿಟಿವಿಯನ್ನು ಮರೆಮಾಚಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಕೀಲರು ಸೇರಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ಉಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯೋಜನೆ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಚರ್ಚೆ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಮೇಲೆ ಸುಮಾರು 70 ಲಕ್ಷದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಇದ್ದು ಅವನನ್ನು ಉಳಿಸಬೇಕಾದ ಅನಿವಾರ್ಯತೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್ ನ್ನು 1 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಆರೋಪಿ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್ ನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಲವೊಂದು ವಿಚಾರಗಳು ನನ್ನ ಮೈಮೇಲೆ ಬರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹೊನ್ನಾವರ